
MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 21 1

RADA MĚSTSKÉHO OBVODU 
MARTINOV
r o z h o d l a
-  o pronájmu části nebytových prostor v pří-

zemí budovy Radnice Martinov o výměře
116 m2 fi rmě SAURIA TRADE

- o neupotřebitelnosti majetku MOb Martinov 
v celkové hodnotě 26 522 Kč (staré kober-
ce)

- o uzavření Dodatku č. 2 k nájemní smlouvě 
s MARTEK Elektronik, Martinovská 3080, 
O.-Martinov, kterým pronajímatel souhlasí 
s prováděním odpisů z technického zhodno-
cení budovy nájemcem

- o zadání realizace stavby „Cyklistické trasy 
5,Q podél řeky Opavy“ fi rmě STASPO, spol. 
s r.o., za cenu 954 tis. Kč a o zadání výkonu 
stavebního dozoru stavby p. Josefu Janíkovi, 
O.-Martinov

- o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo na 
„Výměnu oken v Hasičské zbrojnici Ostrava-
-Martinov“ z důvodu prodloužení termínu za 
pozdní dodání oken od výrobce a provedení 
víceprací spočívajících ve výměně 1 okna 
navíc oproti zadání

- neposkytnout fi nanční příspěvek Liboru Vác-
lavíkovi – LIBROS Ostrava na uspořádání 
nočních závodů terénních vozidel LIBROS 
CUP OFF ROAD Ostrava 2005 a Sportov-
nímu klubu vozíčkářů Ostrava na uspořádání 
rekondičního pobytu pro handicapované 
občany

- neprodloužit smlouvu o dílo na údržbu 
a opravy objektů autobusových čekáren 
MHD v Martinově spojenou s dohodou 
o přenechání ploch k umístění reklamních 
panelů s Marcelem Lesníkem – WEISS inte-
rier na další tři roky z důvodu jejího neplnění 
ze strany zhotovitele

- o pronájmu pozemků, staveb a nebytových 
prostor v nich v Areálu podnikatelů, Provoz-
ní 3236, Ostrava-Martinov Petru Součkovi, 
Ostrava-Poruba s účinností od 1. 7. 2005 na 
dobu určitou 5 let

- o uzavření dodatku ke smlouvě na pronájem 
pozemků kolem restaurace KOLIBA, kterým 

se mění výměra pozemků s účinností od 
1. července 2005

- o pronájmu pozemku parc. č. 3058/1 (část 
bývalé ZO Radost) za účelem zřízení me-
ziskládky zeminy fi rmě PIRS CZ s účinností 
od 1. července 2005

- o pronájmu pozemku parc. č. 2425/6 (u Sběr-
ného dvora) za účelem zřízení meziskládky 
stavebního materiálu firmě Ing. Václav 

Michalík – stavební fi rma s účinností od
1. 7. 2005

s c h v á l i l a
-  zadávací podmínky pro výběrové řízení 

„Cyklistické trasy 5,Q podél řeky Opavy“
- 3. rozpočtové opatření MOb Martinov

k 30. dubnu 2005 ve výši 0,4 % schváleného 
upraveného rozpočtu

(Pokračování na straně 2)

30. června 2005

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: umobmartinov@volny.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Dle nařízení vlády č. 612/2004 Sb., kterým 
se stanoví lhůty pro výměnu občanských 
průkazů bez strojově čitelných údajů, končí 
dne 31. prosince 2005 platnost občanských 
průkazů bez strojově čitelných údajů vyda-
ných do 31. prosince 1994. Žádost o vydání 
občanského průkazu je občan povinen před-
ložit nejpozději do 30. listopadu 2005.

Jedná se bez výjimky o všechny občanské 
průkazy typu „knížka“ a dále o občan-
ské průkazy typu „ID karta“ vydané do
31. prosince 1994.

V návaznosti na sdělení Ministerstva vnit-
ra ze dne 8. dubna 2005, č. j. SC-752-2/2005, 
kterým se doporučuje umožnit občanům po-
dat žádost o vydání občanského průkazu na 
úřadech městských obvodů v rámci správního 
obvodu matričního úřadu, se určení zaměst-
nanci Úřadu městského obvodu Poruba dosta-
ví do městského obvodu Martinov a přijmou 
od občanů žádosti o vydání občanského 
průkazu. Tato služba se uskuteční v úterý 
dne 13. září 2005 od 12:30 do 17:00 hodin 
na ÚMOb Martinov.

Současně je na tuto dobu zajištěna přítom-
nost fotografa, který se dostaví také na ÚMOb 
Martinov a zájemce vyfotí s tím, že každý 
fotografovaný občan uhradí fi rmě HELIOS 
FOTO částku 150 Kč za 4 ks fotografi e a lís-
tek odevzdá zaměstnanci ÚMOb Martinov. 

ÚMOb Martinov pak hromadně převezme 
od fotografů jednotlivé fotografi e a předá je 
matrice na ÚMOb Poruba (vlastní donesené 
fotografi e vhodné na občanský průkaz jsou 
výhodou).

Upozorňujeme, že tato služba je určena 
pouze občanům, kterým končí dle výše cito-
vaného nařízení vlády platnost dosavadního 
občanského průkazu.

Občanům, kteří žádají o výměnu občan-
ských průkazů z důvodu změny nebo dopl-
nění dosavadních údajů, případně o vydání 
prvního občanského průkazu po dosažení 
věku 15 let, nebudou v rámci této služby 
z kapacitních a technických důvodů žádosti 
o občanské průkazy přijímány. 

K žádosti o vydání nového občanského 
průkazu z důvodu skončení platnosti občan 
předloží:
- dosavadní občanský průkaz,
-  1 fotografi i,
-  v případě zápisu nepovinných údajů (man-

žel/ka, děti do nabytí zletilosti, titul) a pokud 
tyto údaje dosavadní průkaz neobsahuje, 
oddací list, rodné listy dětí, diplom (origi-
nály nebo úředně ověřené fotokopie).

V případě dotazu Vám další informace 
k této problematice poskytne Kateřina Bu-
rianová, tel. č. 599 423 105.

Výměna občanských 
průkazů občanů ČR

Z jednání Rady městského obvodu Martinov za období duben–červen 2005



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 212

Z jednání Zastupitelstva MOb Martinov za období duben–červen 2005

(Pokračování ze strany 1)
- termíny schůzí obvodní rady a zasedání ob-

vodního zastupitelstva na období květen–sr-
pen 2005

- změnu splátkového kalendáře pro 3. a 4. 
čtvrtletí 2005 pro Mateřskou školu O.-Mar-
tinov z důvodu zvýšení dotací ze státního 
rozpočtu na školství

- úpravu úředních hodin ÚMOb Martinov 
v období od 1. června do 31. srpna 2005, 
a to ve středu do 16:00 hodin při zachování 
týdenní pracovní doby 40 hodin

- 4. rozpočtové opatření MOb Martinov
k 31. květnu 2005 ve výši 0,17 % schvále-
ného upraveného rozpočtu

s o u h l a s i l a
-  s prodloužením doby pronájmu části po-

zemku parc. č. 2861 o výměře 15 m2 do
31. 12. 2009 p. Jaromíru Weissovi, Weiss-
-plus, Na Pastvisko 3246, Ostrava-Martinov

- s umístěním kanalizační přípojky a vstupem 
na pozemek parc. č. 2934, jako vlastník míst-
ní komunikace U Hůry s podmínkou, že po 
dokončení stavby bude komunikace uvedena 
do původního stavu

- s návrhem znění obecně závazné vyhlášky 
Statutárního města Ostravy, kterou se sta-
noví pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství a vymezují se prostory pro volné 
pobíhání psů

- s umístěním stavby přípojky VN, TS a kabely 
NN na pozemcích parc. č. 2997/4 a 2997/1 
v rámci stavby „OVA-Martinov, sklad Hruš-
ka“ s podmínkou, že po dokončení stavby 
bude příjezdová cesta k zahrádkové osadě 
uvedena do původního stavu a se zřízením 
úplatného věcného břemene k těmto pozem-
kům na dobu neurčitou za jednorázovou úpla-
tu 150 Kč za 1 běžný metr trasy podzemního 
kabelového vedení

- se zvýšením včas nezaplacených poplatků 
ze psů na rok 2005 s účinností od 1. 5., resp. 
1. října 2005 o 25 % za každý i započatý mě-
síc max. do výše 200 % a naúčtovat dlužní-
kovi úhradu poštovného za každou zaslanou 
upomínku

- s provedením vnitřních stavebních úprav 
v budově Na Svobodě 3139 (MAXIM) a ven-
kovních stavebních úprav na části pozemku 
parc. č. 3377 (současná manipulační plocha) 
vč. zhotovení dřevěné protihlukové zábrany 
kolem tohoto pozemku

  s navrhovanou „Studií trasy přeložky sil-
nice II/469, obchvat Děhylova“, která řeší 
posun trasy přeložky silnice oproti trase 
obsažené v Územním plánu Děhylova a je 
v souladu s Regulačním plánem Martinova

- s dodatečným umístěním stavby vodovodní 
přípojky na dobu určitou 5 let na pozemku 
parc. č. 3237/1 jako vlastník místní komuni-
kace Zadní Padělky

- s podporou obce Vřesina k vydání příležitost-
ní poštovní známky připomínající poválečné 
budování Slezska k 60. výročí vyvrcholení 
poválečné akce „Budujeme Slezsko“, do kte-
ré byla mezi 72 slezskými obcemi zapojena 
i obec Martinov

- s realizací a umístěním části stavby splaško-
vé kanalizace včetně následného provozování 
po celou dobu životnosti vodárenského zaří-
zení a vstupem na pozemek parc. č. 4427/23 
v rámci stavby „Kanalizace splašková v Ples-
né – část Žižkov“

- na žádost Správy železniční dopravní cesty 
a se souhlasem dodavatele stavby „Cyklistic-
ké trasy 5,Q podél řeky Opavy“ s posunutím 
termínu uvedené stavby na září 2005 z dů-
vodu realizace stavby „Elektrizace traťového 
úseku Ostrava-Svinov–Opava Východ“ 
v době od 30. května do 31. srpna 2005 
z důvodu, že touto stavbou bude zároveň do-

tčen podstatný úsek stavby cyklistické trasy 
s možností jejího znehodnocení stavebními 
stroji

- s předloženou dokumentací včetně dodatku 
k technické zprávě ke stavebním úpravám 
RD v Martinově, Trachovec 3052/1 z hle-
diska vlastníka sousedního pozemku a místní 
komunikace

v z a l a   n a   v ě d o m í
-  aktuální údaje Úřadu práce v Ostravě o míře 

nezaměstnanosti v Ostravě k 31. březnu 2005 
s tím, že v MOb Martinov je míra nezaměst-
nanosti 9,4 %

- přehled trestných činů ve městě Ostravě za 
období od 1. ledna do 30. dubna 2005 v čle-
nění podle jednotlivých městských obvodů 
a druhu trestné činnosti 

- Dražební vyhlášku nemovitostí budovy 
č. p. 3191 – bývalá prodejna potravin se 
všemi součástmi a příslušenstvím a pozemky 
parc. č. 2939/1 a 2939/2 v k.ú. Martinov ve 
Slezsku

- přehled plnění sledovaných usnesení obvodní 
rady z 21. – 50. schůze a vyřazuje je z dalšího 
sledování jako splněná

p r o m i n u l a
-  nájemci objektu Na Svobodě 3139, Ostrava-

-Martinov (pivní bar MAXIM) p. Miroslavu 
Černému 1/2 jednoho měsíčního nájemného 
jako kompenzaci za opravu havárie stropu 
v přízemí této budovy

s t a n o v i l a
- celkový počet zaměstnanců ÚMOb Mar-

tinov na období II/Q 2005 v počtu 10, 
z toho tři zaměstnanci údržby veřejných 
prostranství a na období III/Q 2005 v počtu 
11, z toho 4 zaměstnanci údržby veřejných 
prostranství 

Z jednání Rady městského obvodu Martinov za období duben–červen 2005

ZASTUPITELSTVO MĚSTSKÉHO 
OBVODU MARTINOV

v z a l o   n a   v ě d o m í
-  informace o zákonu č. 96/2005 Sb., kterým se 

mění zákon o střetu zájmů č. 238/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

- Komentář k výsledku hospodaření MOb 
Martinov za rok 2004 včetně  příloh
č. 1 – závěrečný účet (tabulková část),
č. 2 – přehled o finančním hospodaření 
a výsledku finančního vypořádání, č. 3 
– přehled o finančním hospodaření so-
ciálního fondu, č. 4 – komentář k roční 
uzávěrce a č. 5 – inventarizace majetku 
a závazků k 31. prosinci 2004 – finanční 
soupis 

- Zprávu o výsledcích přezkoumání hos-
podaření SMO – MOb Martinov za rok 

2004 ze dne 16. května 2005 provedených 
fi rmou HZ Praha, spol. s r.o., Kodaňská 46, 
110 10 Praha 10 s výsledkem, že nebyly 
v hospodaření MOb Martinov zjištěny ne-
dostatky

- Zápis z provedené inventarizace majetku 
a závazků SMO – MOb Martinov ze dne 
8. února 2005

s c h v á l i l o
-  závěrečný účet SMO – MOb Martinov za rok 

2004 bez výhrad
-  výsledek provedené inventarizace majetku 

a závazků SMO – MOb Martinov ke dni
31. prosince 2004

- hospodářský výsledek příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Ostrava-Martinov za rok 
2004 ve výši 509,34 Kč

- přehled výsledku hospodaření MOb Mar-

tinov za období od 1. ledna do 31. května 
2005

s o u h l a s i l o
- s odejmutím svěřeného pozemku parc. č. 

2586/1 o výměře 7 m2 v kat. území Martinov 
do správy Statutárního města Ostravy

d o p o r u č i l o
- Zastupitelstvu města Ostravy nevydat sou-

hlas s prodejem pozemku parc. č. 2422/29 
(zastavěná plocha – garáž) v kat. území 
Martinov ve Slezsku

- Zastupitelstvu města Ostravy vydat souhlas 
se směnou pozemků ve vlastnictví ČZS Na 
Svobodě o celkové výměře 142 m2 za odpo-
vídající část pozemku ve vlastnictví SMO 
– MOb Martinov v kat. území Martinov ve 
Slezsku



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 21 3

V minulé době měla správa obce starost, 
jakým způsobem sdělovat svá nařízení, 
upozornění nebo rozhodnutí občanům. 
Použití písemných vyhlášek nebo plakátů 
bylo málo účinné, vzhledem k tomu, že 
mnozí obyvatelé ve vsi neuměli číst. Mno-
hem účinnější se později stalo vyhlašování 
obecních nařízení vybubnováním.

Obec měla bubeníka, který vybaven 
malým bubnem chodil po vesnici a předčítal 
opatření, příkazy vydávané buď starostou 
obce nebo obecním zastupitelstvem.

Při své obchůzce obcí měl bubeník svá 
místa, kde se zastavoval a zabubnováním 
na buben, který měl pověšený na krku a 
opřený o břicho, svolával občany z blízka. 

Pak vytáhl papír s napsaným hlášením, který 
přečetl. Vždy začínal stejně „…z obecního 
úřadu na vědomost se dává…“

Obsahem jeho hlášení bylo sdělení 
o splatnosti daní a obecních poplatků, 
o poruchách v obci, o pořádání různých 
slavností v sále nebo venku, o kontumacích 
koček a psů, za války pak to byly příkazy 
o zatemnění, o potravinových lístcích a jiné 
informace, které obecní úřad potřeboval 
sdělit občanům.

Za Rakouska-Uherska byl bubeník v obci 
až do roku 1918, do vyhlášení republiky, 
zaměstnancem obce.

Posledním obecním bubeníkem v Mar-
tinově byl pan Emil Lyčka, který na rozdíl 

od svých předchůdců nechodil po vsi 
s bubínkem, ale se zvonkem.

Funkce obecního bubeníka zanikla brzy 
po druhé světové válce zřízením místního 
rozhlasu, který Martinov získal jako dar od 
města Kralupy na Vltavou, jež bylo v rámci 
akce „Pomáháme Slezsku“ patronátním 
městem Martinova.

I když místní rozhlas měl časté poruchy 
a nebyl ve všech místech dobře slyšitelný, 
bývalého obecního bubeníka úspěšně nah-
radil.

Technika moderní doby tak zvítězila nad 
letitou zvyklostí.

Mgr. Jan Kubica

Na vědomost se dává…

- Na jaře 1930 ohromná hejna vran způsobila 
mnoho škody na polích v katastru obce. 
Wilczkův lesní úřad začátkem května provedl 
trávení vran otrávenými vejci.

- V dubnu 1930 byla v Martinově založena 
místní vzájemná pojišťovna hovězího dobyt-
ka, do které se přihlásilo 48 chovatelů se sto 
kravami a jalovicemi. Členský poplatek činil 
5 Kč za rok a kus. Předsedou byl pan Karel 
Trojek (č. 26).

- K 27. květnu 1930 byl proveden v Mar-
tinově soupis pozemků. Z 447 hektarů 
připadalo 301 hektarů na ornou půdu, 59,8 
hektarů na louky, 35,8 hektarů na pastviny, 
9,3 hektarů na lesy, 10,2 hektarů na zahra-
dy, 6,4 hektarů na vodstvo. 7,5 hektarů 
bylo zastavěné plochy a 15,7 hektraů byla 
neplodná půda.

- Dne 5. října 1930 za poměrně studeného po-
časí se konal na polích za Svobodou letecký 
den pořádaný Masarykovou leteckou ligou ze 
Třebovic. Leteckého dne se zúčastnilo okolo 

pěti tisíc lidí ze širokého okolí. Dva letouny 
prováděly vyhlídkové lety za 50 korun.

- Dne 26. října 1930 ze zdravotních důvodů 
rezignoval na své funkce, které v obci zastá-
val, starosta Martinova pan Alois Pavlíček. 
9. listopadu 1930 byl starostou obce zvolen 
pan Josef Reder.

- Během roku 1930 byla provedena oprava 
obecního domu č. 60 (stará škola). Oprava 
budovy si vyžádala 50.743.50 Kč. Po opra-
vě byla do budovy přestěhována kancelář 
obecního úřadu, do té doby umístěna v bu-
dově školy č. 80. Objekt obecního domu byl
19. září 1974 demoličně odstřelen.

- Na podzim 1930 byl v Martinově proveden 
soupis hospodářských zvířat. Podle prove-
deného soupisu se v obci chovalo: 44 koní,
49 selat, 11 býků, 17 jalovic, 189 krav, 4 voli, 
247 prasat, 553 kuřat, 945 slepic, 680 hus, 
111 kačen a 18 krocanů.

- V roce 1930 žilo v Martinově 840 obyvatel.
Mgr. Jan Kubica

Martinov před 75 lety Uzavření 
železničních 
přejezdů
v době plánované opravy železnice
v úseku Ostrava-Svinov–Opava-východ

ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZD 
v km 265,098 – Lipková alej:
1.–4. července 2005 – NEPŘETRŽITĚ
8.–18. srpna 2005 – STŘÍDAVĚ 
19.–24. srpna 2005 – NEPŘETRŽITĚ

ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZD 
v km 266,178 – Na Pastvisko:
3.–7. srpna 2005 – NEPŘETRŽITĚ
8.–20. srpna 2005 – STŘÍDAVĚ 
21.–26. srpna 2005 – NEPŘETRŽITĚ

Na jednání dne 24. května 2005 na 
ÚMOb Martinov bylo dohodnuto, že 
budou dočasně uzavřeny železniční 
přejezdy v km 265,098 a 266,178, a to 
nezávisle na sobě (každý v jiném ter-
mínu) tak, aby se do oblasti za těmito 
přejezdy dalo vždy vjíždět motorovými 
vozidly alespoň z jedné strany.

Na jaře roku 1955 byla v naší obci založena 
skupina Československého červeného kříže za 
přispění místních činitelů v čele s Antonínem 
Vraníkem a obvodním výborem ČSČK v Po-
rubě Janem Tomisem. Skupina měla 65 členů 
a první výbor měl 8 zakládajících členů: Ladi-
slav Gašpar, Božena Gašparová, Marie Závod-
ská, Božena Plačková, Marie Gardelková, Zde-
něk Gardelka, Ema Holušová a Jiřina Otisková.

V tuto dobu se členové ČSČK neměli kde 
scházet, proto ke schůzování nabídla svůj byt 
paní Marie Závodská. Činnost spočívala hlavně 
v první pomoci a konaly se zdravotní hlídky při 
žních a výmlatu v JZD. Pořádali jsme i spole-
čenský ples, na kterém byla velká účast občanů.

Po odchodu manželů Gašparových měl 
ČSČK více předsedů a takto i skupina se sou-
středila pouze na výborové a členské schůze 
a schůze na obvodním výboru ČSČK v Porubě 
a městském výboru v Ostravě, kde jsme byli 
přičleněni. 

V roce 1969 převzala předsednictví paní 
Ludmila Rohlová a začali jsme i více pracovat. 
MUDr. Svatoš a sestra Vlková ze Třebovic 
uspořádali školení pro zdravotní hlídky. Toto 
školení bylo několik let opakováno. Uskuteč-
nili jsme i kursy šití pro ženy, které vedla paní 
Oršová. Také bylo několik lékařských předná-
šek a dělali jsme úklid v okolí svého bydliště. 
Po smrti paní Rohlové v roce 1974 převzala 
předsednictví Jiřina Vajtrová a pokračuje v této 
činnosti až do dnešní doby. Výbor ve skoro 
stejném složení pracuje již dlouhou řadu let. 
Zapojujeme se do různých akcí jako zdravotní 
hlídky při soutěžích místních hasičů a při růz-
ných pracích ke zkrášlení naší obce.

V posledních letech, kdy dostáváme fi -
nanční příspěvek od místního zastupitelstva, 
se naše činnost ještě obohatila. Uspořádali 
jsme kratší zájezdy se zdravotnickou temati-
kou, několik zdravotnických přednášek nám 
přednesla paní MUDr. Magda Bošotová, po 

2 roky jsme zajistili prodej kytiček Ligy proti 
rakovině, odebíráme časopis Zdravotnické 
noviny, zasíláme písemná blahopřání všem 
členkám – jubilantkám. Dlouhodobě nemocné 
členky navštěvujeme s kytičkou a malou po-
zorností, doplnili jsme zdravotnický materiál 
do brašen. Uspořádali jsme autobusové zájez-
dy pro členy a rodinné příslušníky na zámek 
Bruntál, jeskyně Na Pomezí a do lázní Jeseník, 
do Boskovic a Lysic, do Kroměříže, na Svatý 
kopeček u Olomouce, do Vizovic a Luhačovic. 
V posledních dvou letech byl už o zájezdy 
menší zájem, proto jsme místo toho zajistili 
proplacení permanentek na klasické masáže 
v regeneračním centru Českého červeného 
kříže v Ostravě. Lestos se přihlásilo 16 členek. 

(Pokračování na straně 4)

50 let Červeného kříže v Martinově



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 214

(Pokračováni ze strany 3)
Máme také možnost zúčastnit se rekreace 
seniorů v Makově – Javorníku.

Letos se již podruhé pro členky ČČK 
uskutečnila oslava Dne matek s kulturním 
programem, občerstvením a předáním kytiček. 
Členkám jsme poděkovali za pomoc při akcích, 
zároveň se pobavili, zatančili a vyměnili si 
zkušenosti ze všedního života. 

Pro naši skupinu, která má 43 členek, to 
snad není málo a pracujeme dále dle svých 
možností ke spokojenosti nás všech.

Jiřina Vajtrová, předsedkyně
Marie Hrubá, jednatelka

50 let Červeného 
kříže v Martinově

Zájezd důchodců
Dne 18. května 2005 byl zorganizován zá-

jezd do neznáma, kterého se zúčastnilo celkem 
38 členů a pozvaných.

Z Martinova jsme vyjeli v 7:00 hodin. První 
zastávka byla ve Studénce, kde jsme navštívili 
Vagonářské muzeum. Účastníci byli seznáme-
ni s výrobou vagónů ve Studénce od vzniku. 
Prohlédli si také maketu s vláčky v pohybu. 

Druhá zastávka byla v Hodslavicích, kde 
jsme navštívili rodný domek Františka Palac-
kého, postavený jeho otcem v roce 1796. V ro-
ce 1978 byl dům prohlášen kulturní památkou. 
Navštívili jsme také dřevěný kostelík sv. Ondře-
je z poloviny 16. století, který stojí v blízkosti.

Třetí zastávka byla v areálu skokanských 
můstků ve Frenštátě pod Radhoštěm. Účastníci 
měli možnost si prohlédnout celý areál čtyř 
skokanských můstků. Ve společenské místnosti 
jsme se setkali s vedoucím areálu panem Bohu-
šem Šoulákem a zasloužilým mistrem sportu 
a olympijským vítězem, panem Jiřím Raškou. 
Pobesedovali jsme s nimi a poté jsme odjeli 
na Prostřední Bečvu. Po obědě v restauraci 
Valašský šenk jsme odjeli do Frenštátu pod 
Radhoštěm a po prohlídce města jsme odjeli 
zpět do Martinova.

Zdeněk Kudělka 

Ve dnech 13. 5.–15. 5. 2005 se uskutečnila 
recesní jízda na malých motocyklech „Babe-
ta“ v počtu 20 účastníků. Trasa dlouhá kolem 
110 km vedla směrem Děhylov, Hlučín, Píšť, 
Hněvošice, Opava, Holasovice, Loděnice, 
Úvalno, Krasov, Široká Niva, Karlovice, 
Vrbno pod Pradědem, Ludvíkov – konečná 
stanice. Na babetách nás jelo 12 účastníků,
4 cyklisté, 4 doprovod. Po trase nebyly žádné 
větší problémy, takže za krásného počasí jsme 
přijeli do Karlovic, kde bylo připravené pře-
kvapení pro každé družstvo. V obálce každé 
družstvo dostalo tři otázky, které měli účastníci 
splnit, vše se bodovalo a úkoly nebyly vůbec 
jednoduché. Např. sbít žebřík 1,5 m, donést vo-
jenskou čepici-lodičku, uplést karabáč 0,5 m, 
sehnat domácí slaninu atd. To vše měli splnit 
za 2,5 hod. a dojet do místa určení Ludvikov – 
„chata u Sovy“. 

Druhý den jsme měli připraven bohatý 
program. Dopoledne: Flaškocap, Džberovka, 
Rybičky, vše se bodovalo. Po obědě jsme odjeli 

na Rejvíz. Trasa vedla kopcovitým terénem 
a měřila 17 km. Ve družstvu jeli vždy tři účast-
níci a počítal se čas všem třem, až po dojezdu 
do cíle. Nějlepší měli čas 23,20 min. Po dojez-
du všech účastníků jsme navštívili na Rejvízu 
mechová jezírka, procházka 5 km. Po trase 
zpět jsme navštívili sádky pstruhů v Mnichově. 
O večerní zábavu bylo postaráno, protože byl 
hokej se Švédy. Pak se oslavovalo. V neděli 
po snídani se někteří odebrali na procházku do 
Karlovy Studánky. Po obědě jsme provedli vy-
hodnocení. Ti nejlepší byli ohodnoceni placka-
mi z keramiky, diplomy a nechyběly i sladkos-
ti. Pak jsme se vydali na cestu do Martinova. 

Chtěl bych pochválit všechny účastníky 
11. ročníku Babetoraidu za ukázněnost na 
silnicích. 

A také chci poděkovat všem sponzorům, 
kteří na tuto akci přispěli buď fi nančně, nebo 
jiným způsobem.

za výbor Babetoraidu
Václa Besta

Babetoraid 2005

Městský obvod Plesná slaví v roce 2005 
velmi významné výročí – 750 let od první 
zmínky o Plesné. 

Vše, co se v průběhu roku děje v Plesné, 
probíhá ve znamení oslav: ať to byla Májová 
Plesná – již velmi známý folklorní festival, 
nebo veškeré sportovní akce, např. Vesnická 
olympiáda, závody do vrchu automobilů 
veteránů v srpnu, či sochařské sympozium, 
které proběhne ve dnech 3. 8. až 25. 8. 2005 
v prostorách Plesné, kde budou umělci z ev-
ropských zemí tesat ze dřeva umělecká díla, 
která posléze ozdobí Plesnou či některé insti-
tuce Ostravy.

Hlavní oslavy proběhnou u příležitosti 
svatojakubské pouti:

30. 7. 2005 v 16:30 hod. se uskuteční 
v Domě dětí a mládeže v Plesné setkání ro-
dáků s doprovodným programem a výstavou 

historických dokumentů a fotografi í z historie 
Plesné.
V 21:30 hod. – ohňostroj.
Od 22:00 hod. – v centru obce taneční kar-
neval.

31. 7. 2005 v 10:00 hod. – slavnostní mše 
celebrovaná biskupem ostravsko-opavským 
Mons. F. V. Lobkowiczem v kostele sv. Ja-
kuba st.

V 11:30 hod. – vernisáž výstavy z historie 
obce v DDM.

U příležitosti slavného výročí je možné 
koupit upomínkové předměty s logem jubilu-
jící obce – vlaječky, čepice, sklenice, zároveň 
také almanach Plesná 1255–2005 věnovaný 
historii obce, bohatě doplněný fotografi emi, 
dokumenty a navíc oživený vzpomínkami 
pamětníků.

Přijďte na setkání rodáků do Plesné!

Plesná 750 – oslavy výročí

Klimek Milan
Juchelková Naděžda

Kuzníková Marie
Walachová Marta

Raab Rudolf
Hrubá Ludmila

Krausová Danuše
Ludvíková Zdeňka
Bongarová Marie
Folvarčná Zdenka
Táboříková Anna
Běhal Miroslav

Robenková Anna
Vůjtková Františka
Musálek Jaromír

Struhalová Danuše
Šeděnka Alois

V měsících duben až červen letošního roku oslavili nebo teprve oslaví 
svá životní jubilea tito naši spoluobčané:

Všem jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme.
Vlasta Závodská

za komisi pro občanské záležitosti

měsících duben až červen letošního roku oslavili nebo teprve oslaví 

KYT IČKA JUB I LANTŮMKYT IČKA JUB I LANTŮM

Redakční rada: šéfredaktor: Mgr. Jan Kubica, redaktoři: MUDr. Magda Bošotová, Vlasta Plačková, Šárka Lyčková
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00 Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822

děnka Alois



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 21 5



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 216


